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eiséges Űrünk á ’ nyári ferdes végett e. h* £*káa 
kiment ugyan B a d en b e*hanem as rendelt napo*

.4

kon az alatt is be jár Bétsbe fzokott audentzia»
adás végett,

A ’ Fels, Üdv* M agyar Kaüdzellariánál Ac-
ceffiftai és Juratus Notáriusi hivatalt viselt, hanem

\ i ,

igen ifjúkorában u. m. életének 26-ik efztendejében
az élők’ féregéből már kifzollittatcfft T itt, M a r -

• _

kovics Im re  úr hellyébe, Titt# Szidor János  ur̂
a ’ ki ezen Fels, Udv. K an cellárián ál eddig is
mint Diurnifia és Praktikáns fzolgált * ’s magát jó 
m agaviseleté és fzorgalmatoíTága által Elöljárói

E



előtt megesmértette, tétetett Acceíliflavá es Esküdt
Kotiriuílá.

Az Olafz orfzági ízéiekröl e. h. l8-kán Ír­
ták, hogy Napoleon Csáfzár és K irály  ló  dikhan 
Veronába érkezvén, a’ közöntésére hozzá küld*- 
tett Auftriai Követtség nálla ebédelt. Onnét min* 
den késedelem nélkül útnak indult o Cs, K. F.ge 
Genua felé , még e. h* só kán oda megérkezni .
Szándékozván.

A ’ maga eddig Bétsbea volt Követének Boc* 
cardi urnák, 20 ezer Livrákból álló ajándékkal 
és 10 ezer Livra efztendonként való penzióval 
kedveskedett a ’ Genuai Orfzáglófzék,

O l a f z  O r f z á g .
Végezetre az Olasz Királyi Statútumnak:

V . Titulus. (Törvényhozó-Tanáts). —  44)
A ’ Törvényhozó Tanáts’ üléseit a ’ K irály nyitja­
ki. —  45) Az Orátorok’ kam arája, meg fzünik,

,A ’ TÖrvényprojektomok egy Kommiífió eleibe bo- 
tsáttatnak, a ’ mellyet a’ Törvényhozó Tanáts a’ 
maga tagjai közzül nevez-ki, és a ’ melly megvis- 
gálván a ’ tárgyat, a ’ felől a’ Tanátsban nyilatkoz- 
tatáft tétet. —  46) A ’ Törvényhozó Tanátsnak 

, egy Elölülője és két Kvefiorai (Kafznárjai) lefz- 
fiek, a ’ kik a ’ Király által neveztetnekki, és két
efztendeig tart hivataljok. —  47) A ’ Törvényho­
zó Tanáts’ eleibe tartozó tárgyak: __ a) a ’ Stá­
tus’ efztendonként való jövedelmeinek és költsé­
geinek fzámbavevése —  b) a ’ katonai Felírás
(Confcriptio) —  c) Nemzeti jofzágoknak clidege-
Bitese —  d) a ’ vert pén^’ állapotja —  e) a ’ kö-
zonseges adónak megváltoztatása, Vagv ujj adó­
iak  beuozasa, vagy a ’ réginek ujj laiflromba va-
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ió vítettetcse —  f) a’ polgári, a' nagy bűnöket
illető, és kereskedés béli törvényeken eshető mó- 
dositások (vagy változások). Minden egyéb tár­
gyak a* közönséges Adminiftratzió eleibe tartoz­
nak. —  48) A ’ Törvényhozó Tanátsnak előfor­
dulható költségeire , t. i. vagy palotájának meg- 
ujjittatására, vagy Kanczellariája’ fzükségeire, vagy 
pedig a’ tagok fizettetésekre, eíztendőnként 300000 
Livrák rendeltetnek. -—  49) A* Király ofzlathát- 
ja - el a ’ Törvényhozó Tanátsot. Annak elofziat- 
tatása után 6 hónapok alatt öfzfzehivattatnak a* KoU 
légiumok, hogy ujj Törvényhozókat válafzfza-

é

na k. —
V I  'Titulus. (A ’ Törvényes Rend), —  50)

Itelübirákat a ’ Király nevez. Az ő hivataljok hói­
tokig tart. —  5 1 )  A z ItélŐfzékck néhány ítélő- 
Lírákból állanak, és Ítéleteiket a’ voksok többsé­
ge ízeréat tefzik. —  5 a) A ’ criminalis ítéleteket

• L

mindenkor azoknak a ’ Bíráknak kell tenni, a’ kik
/I •

bűnösök megvisgáitatásokban jelen voltak, (vagy 
a ’ kik a* bizonyságokat meghalgatták). Az ítélő- 
bíráknak páros fzámmai. keli lenni az ítélettétel­
ben. —  53) Az ítélet. tételeknek, akár polgári 
akár criminalis tárgyakat iüeíTenek, közönségesen
kell folyni. A ’ bizonyságokat és a ’ vádóltatot- 
tak védelmezőiket, közönséges audíentziában kell 
meghalgatni. —  54) Mind annyiízor, valahány- 
fxor az. ügy nevezett Cassatio* Itélőfzéke efzébe 
vefzi, hogy az ítélő bírák a’ törvénynek valamely
tzikkelyét vagy értelmétrofzfzul magyarázták, hirt
tefz a* felől a ; Fő Itélöbirónak, a ’ ki a ’ Státus-

* ' W

Tanáts’ eleibe terjefzti a ’ dolgot, a ’ melynek véle- 
kedése ízotéut a ’ Király határozza*meg a’ kétség
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alatt lévő tzikkelyt. —  5 5 ) A z egéfz OlafzKirá-
] j i  Birodalomban tsak egy C od ex  (Törvényes 
könyv) lefzen. —  56) A ’ Napoleon’ Codexe ho-
zattatik-bé, és a ’ jövő Januariustól fogva kötele 
ző erővel fog bírni. £ ’ végre egy hat Törvény- 
tudókból álló Kommifzfziot nevez ki a ’ F őltélöbi- 
ró, hogy azt Deák és Olafz nyelvekre által tegye* 
Ezen fordítás leg fellyebb is a’ jövő November* 
első napjáig a’ helybehagyás végett a ’ K irá ly ’ elei­
be terjefztetik, ’ s azután kinyomtattatván, Deák, 
Olafz, és Frantzia nyelveken kihirdettetik. Az 
Itéiőfzék előtt tsak az Olaíz forditáft lehet czitál-

i , 7 . \ » % /

n i , hogy törvényes erővel bírjon a ’ kifejezett do- 
logi -— 57) Öt éfztendőknek elforgások alatt fem- 
mi változás nem tétettethetik ezen Codexen : annak 
utánna, a’ Caífatio’ Itélőfzéke 5s az egyéb ítélő- 
fzékek megkérdeztetvén* a’ Státus-Tanáts egy tör- 
vényprójektomot formál a ’ kéttség alatt lévő tárgy
eránti

%

V II. Titulus. (Megk égy elmezés JuíTa) — * 
58) A ’ Királynak jufla van m e g k e g y e lm e zn ié l 
pedig ezen julfával, minekutánna egy Titkos T a- 
natsot, a’ melly a’ Fő Itélőbiróból $ a ’ Korona
eS7gyik Nagy-polgári-tifztjéböl, egy Nagy-katona- 
tifztből, a’ Konzultor-Tanátsnak egy tagjából ,
és az orfzag’ első ltélőfzékének egygyik tagjából
á l l ,  meghalgatott.

T

V I I I .  Titulus♦ (a ’ Vas Korona Rendje) ——• 
a*(iS zevezt etesees In — 5̂9) O ly vég­

gel $ h o g y , mind a’ katonai mind a’ polgári rend
béli embereknek, tifztviselói vagy tudományos ízol- 
gálataik által, a Korona erant ízerzett érdemeiket,
tnélíó tiízteltetésnek bizonyos jelei által meg lehes-



sen jutalmaztatni, egy Rend állittatik-fel, ilyen ne­
vezet alatt: a ’ V a s K orona Rendje . —  6 o) Ezen 
Rend, 500 Ritterekből, 100 Kamandatorokból, és 
20 Dignitariusokból áll. —  ó i)  Az Olafz Orfzági 
K irályok a* Rend Nagymefterei lefznek. Napo­
leon  Csáfzár azonközben mint a’ Rend* fundálója, 
h ólia ’ napjáig megtartja mind a ’ Nagymefteri ti- 
tulufl mind az azzal öfzí ize köttet ve lévő foglala- 
toíTágokat, m ellyekkel tehát az Olafz K irályok 
tsak az ő halála után élhetnek. —  62) K étfzáz 
Ritteri, hufzonöt Komandátori, és öt Dignitáriusi
h e lly e k , az első neveztetés alkalmatoffágával kü- 
Ionoson o ly  Frantzia tifztek és katonák által töl­
tetnek be, a ’ kik ditsőíTéges réfzt vettek azon ütkö­
zetekben, a* mellyeknek fzerentsés kimenetelek leg* 
inkább fegitette a’ Királyság7 fundáltatását.

b. { A 9 R en d 9 ékejsége). —  63) A ’ Rend’ 
ékeíTége lefzen a’ Lom bardiai Korona’ czrmere, a

m elly körül ezek a ’ fzavak irattatnak : JDieu me
%

ta d o n n ée , gare á qui y  touchera (A z  Iften ad­
ta azt nékem , meg láífa, hogy valaki tegye ra a ’

1 ' • ^ •»

kézit —  vagy a ’ Nemet fordítás fzerént: Az Is- 
ten adta azt nékem , jaj annak a’ ki hozzá nyúl) 
A ’ czímer egy narants fzín zöld virág hímzésű pánt­
likán fog függeni. -—  64) A ’ Ritterek ezüft a#
Kommendátorok arany czímert viselnek bal felől;
a ’ Dignitáriusok pedig ugyan ezt nyakról fügva

•» %  *

hordozzák*
c. ( Neveztetés, Felvé, és Fsküvés)* ——

65) Minden rangú tagokat a ’ Nagymefter nevez. 
—  66) A ’ Kommendátorok a ’ Ritterek k ö zzü l,
a ’ Dignitáriusok a ’ Kommendátorok közzül válafz*
tatnak-ki. Éhez képpel! a ’ Rend’ felállásának al*



kalmatofTágával előbb minden ingok Bittere:leké ne­
veztetnek* —  67) A ’ megűrelTuiő heilyekre min­
den efz'tenddben a ’ Menybem en-et el napján nevez­
tetnek ujj tagok, —  ő s )  A y nevezett napon a* 
Jlendnek minden ráogu tagjai öfzfzegyiiiekezvéa, 
a ’ Maylandi fő templomban közönséges Káptalant 
tartanak, a ’ melyből fenki ki nem maradhat, ha 
tsak a 5 mingyár emiittendő Nagy Tanátsban helyes
okát nem adja kimaradásának* —  Óq) A z u jjR it-
terek a ’ Közönséges Káptalanban felesküvéa f  az-

V  #

után, a’ meghatározandó fzolennitás* reguláji fze- 
réat a’ Rendbe felvétetnek. —  70) Az efztendŐ 
alatt meghalt tagoknak hifioriai magaíztal tatások 
végett ezen fzolennitás’ alkalmi tofíagával befzédek 
tartatnak* A z  órát or elő befzélli a ’ megholt tag­
nak azon fzolgálatait, a ’ mellyeket a’ Rendbe való  
fel vétettetésétói fogva mutatott ahoz. Elő befzél* 
li azon princzipálmokat i$, a ’ mellyeken a ’ Rend 
fu ndáltatotr, ’s azon környüíállásokat, a ’ mellyek 
annak fundáitatásái megelőzték.—  7 1 ) A ’ hitfor­
mája mellyet a’ Ritterek letenni köteleztetnek, 
«7,: —  y'Eízküfzöm, és ígérem, hogy, a ’ K irály ’ a ’ 
Korona’ az Olafz Királyi Birodalom’ egéízfz- 
sege és Fundálójának ditsőfíege’ véd elmezések re , 
magamat elízánom. 6 —  72) A ’ Nagyracfltr’ famí­
liája béli Hertzegek, *s azon idegen Házakból v a ­
ló Hertzeg .k, és egyéb idegenek, á3 kik e?,en Rend- 
czimerevel megajaudékoztatnak, nem fognak a ’ ta­
goknak a’ {>2 ik izikkelyben meghatároztatott fzám-
jókba tartozni.

_ ^  ■

d. ( d  Rend' jövedelme és A  dm in ijira iz  i ója >)
’’ 73) Számara, a Status’ dldnevű
kaDáijAbol 400 Maylandi Kivrákbói álló jőve-

/
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delein rendeltetik. -—  j4) A ’_ Ritterek jövedelme 
eí'ztendőnként 300 , a! Kommendátoroké 700, a9 
Dignitánusoké 3000 Livrára határoztatik. —  75) 
A* Rend’ jövedelméből 100 ezer Livrák tartatnak 
fenn az olyan tagoknak fzámokra , a ’ kiknek a’
Nagymeder penziót kíván rendelni. Ezen penzi-

/

ót hóitok napjáig veí'zik. —  76) A ’ Rend Nagy 
Tanátsát tefzik a 5 Dignitariusok: ugyan ezek köz- 
zűL váiafztatnak még ki, egy Kantzellarjus és egy 
Tárnakmefíer: valamint fzintén a ’ Kommendáto- 
rok közzül egy Czeremoniamefter, a ’ Ritterek koz- 
zül pedig két Czeremoniai Adjutánsok.

U tolsó T itu lu s . (Közönséges Rendelés). —  
77) A ’ Lyopi Konítitutzió intézetei, a5 meliyek az 
itt előadott Konflitutziónális Statútumokkal nem
ellenkeznek, fenntaríatnak.

M ayiandból, Jim. 13 kán. Ma délutánni egy
órakor a ’ Vice-Király’ köfzöntésére ment nagy fzo- 
lenniíáfFal és egéíz gálában a ’ Törvényhozó Ta- 
Dats* A ’ Vice Király azon palotában, a* melybe 
a ’ Kir. thrónus van helyheztetve, a ’ thronus mel­
lett ülve fogadta a’ Törvény hozókat. A 5 Korona* 
Nagytifztjei, a ’ Miniílerek a5 a’ Státus-Taná- 
tsosok, bal és jobb keze felől ültek ; a ’ thrónus 
megett jobbra és balra kát feled a’ Király’ házi
tifztjei voltak. A ’ Törvényhozó Tanátsot a ’ Cze- 
remoniaimeder ’s az Ö Adjutánsai vezették a’ V i­
ce Király eleibe , a ’ kihez ilyen befzédet intézett 
annak Elölülője 2 —  ^

v Felséges Hertzeg, az Olafz orfzági népnek 
örökké kedves és ízent fog lenni az a’ torekedés f 
&’ mellyel ahoz, annak helyreállítója és Királya
vifeltetett. Hanem az a ’ üekretom, a* melly ál-



tál 8 Cs. Kir. F.ge Hertzcgi Felségedet a ’ maga
Királyi kepének köztünk való viselésére hívta, egy 
olyan jótétel reánk nézve, a/ mely minden egye­
beket fokkal felly ül halad. Midón nékünk egy
olyan fiút adott 6 Cs* K.F.ge,a* kit maga minden má­
sok felett való fzeretetére m éltoztat, akkor egy 
más önaön-magát akart nékünk adni, Hertzegi 
F.ged azonban, a’ ki ótet mindenütt nyomban kö­
vetvén, már is ki vette a ’ katonai boroftyánko- 
fzoruból a’ maga réfzjt , moft mar magára 
az ő lelkesítése alatt a ’ Kormányozás? terhes mun­
káját vévén-fel, o ly mádon fogja az Ö képét kö- 
zöttünk viselői, hogy elhiteted Oiafz orfzággal , 
hogy ő Cs. Kv F.ge légyen jelen §z 5 kebelében,

® 0
0

Félelem nélkül és tsendes elmével vegye tehát Her- 
tzegi F.ged kezébe az Orfzáglói kormánt, A ’ kö­
zönséges hűség és hajlandóság, a ’ meliyek tsak 
egyedül tehetik az Orfzáglás’ munkáját kedveTé 
és gyönyörűségeire, fognak a* H.gi F.ged* töreke-
déseinek és buzgóságának Jutalmul fzolgálni. A* 
Törvényhozó Gyűlés, a ’ melly az Ö Cs. K. F.ge 
különös kegyelmeflegébÖl, leg előbb hallotta H gi 
Felségedet Vice - Királynak neveztetni, különös

V

fzerentséjének tartja , hogy jufía lehet a ’ m agahó- 
dolásának adóját H gi F.gednek lefizetni, és H.gi 
Felségedet a* maga hűsége felöl bizonyossá ten*
nu 46 —

% * •

A* Vice-Király ilyen kifejezésekkel felelt: 
,;EIölüló űr, urak Törvényhozó Tanáts* tag­

ja i, igen meg vagyok a’ ti erántam való érzékeny­
ségeteknek kifejeztetések által iliettetve. Azon 
Httros á ltá l, a ki Frantzia és Oiafz Orfzágoknak
allapotjokat egyfzersmind korm ányozza, arra lé^
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vén igen ifiú koromban határoztatva, h o g y , mint
az ő akaratjának végrehajtó efzköze , köztetek 
lakjam , a’ reménségnél egyebet néktek nem ajánl­
hatok Higygyetek annak uraim; az az érzékeny 
ség, a’ mely engem* lelkesít, és ez a ’ reménség 
nem fognak megts ilattatni. Én ezen fzempillan- 
tatiól fogva azon népnek tulajdona vagyok , a’
mely Lek kormányozása rám bízathatott; minden

^ '

Tanávsuékeilek, nevezetesen pedig ezen T örvény­
hozó Tanáts által fegittetvén, *s fzünetlena* mi F el­
séges MonarkMánknak meízfzíre lató és hatalmas 
t* lentornai által vezéreltetvén, a ’ tői le vett nagy 
letzkékkel és példákkal eltelve, nékem tsak egygyet- 
len-egv tzélozásom,egyetlen*egy torekededésem van: 
Olafz Orizág* ditsÓiTége és boldogsága.u

(•remidbőlJun. i i-kén* Champagny ur teg­
napelőtt ide érkezvén, tegnap ilyen Rendeléfí hir-
dettetelt-kí; —°» ,,

,,A* Frantzia birodalom belső dolgokra ügye-
4 *

lő M iniflere, azon hatalmával megegygyezőlög f 
a* m ellyet néki a’ Csáfzár, a* Genuai, Montenettói,
és Appenninusi Frantzia ujj Departamentomokban
ad ott, rendeli: —  ,,

, , i )  Az ig o 2 'ik  efztendőben felállittatott Li- 
guriai Konüitützió eltöröltetett. Az akkori Or- 
fzáglófzék elofzlatódott. —  s) Az eddig való tör­
vények kötelező erővel bírnak, addig, míg megha­
tározott módon viízfza nem vétetnek* —  3) A* 
Törvényesfzékek Elölülői, hadi, belső , és finán* 
tziai dolgokra ügyelő, & c 9 Elölülők, különkiilÖn 
minnyájan folytatni fogják foglaiatos munkáikat. 
Hasonlóképpen tselekefznek -— 4) az ezektől függő 
minden H ivatalok. —  5) Az igaflág kifzolgáita-



tása a’ Csáfzár’ nevében m egyen v é g b e » / —  (5)
A ’ Liguriai fegyveres tsoportok a ’ Frantzia Bri- 
gadérosok által igazgatta teá k ; Frantzia kokárdát 
bokrétát fzurnak fel, hanem, előre való képpen m^g 
inofí ed^ig való intézeteik mellett maradnak, —— 
7) A ’ Liguriai Státus* hajói, azon Frantzia Olz- 
tály* vezérének kormányozása alatt hagyattatnak, 
a ’ mely moll a ’ Gemsai kikötőhelyben van* —  
g) A* Polítziai Közönséges Biztos, folytatni fogja 
hivatalát, és a* Miniílerrei fog levelezni* —  9) 
A ’ Kemzeti jofzágofcnak eladattatások félbefza- 
kafztatik. —  10) Semmi költséget, femmi íizetéft. 
nem fzabad,a’ MiniKertül való meg hatal utaztatás hél- 
kül tenni.—  11)  Kedden Jua. 1 i-kén, mikor a’ nap 
feljön, minden Genuai erőííégekre és Öblökben lé­
vő hajókra Frantzia záfzlót kell felfzurni, és azt, 
az erő Hegen ’s a’ Komendáns Fregátján találtató 
ágyuknak 21 falveiovésekkel, kell köfzönteni f
&C. “

Gerillából, Jun. 13-kán. A* Frantzia záfz-
%  \

lók tegnapelőtt reggel , orfzáglófzékünk udvara*
• /■

tornyaira és minden hajóinkra, ágyuk* dörgése- 
közben kifíiggefztődéruek. —  Fegyveres seregeink­
nek a’ Szabadság’ piafczán, muílrájokat tart a ’ teg­
nap Fr. Generál Mi baud*

Gerillából, Jun. 14 kén* Ujj intézeteink fze-
rént valamint. PiemontnakTurinban, ügy Liguriá- 
nak is egy Fő A pel latori urna lefzen. Genuában* 
Három Departamentomaink köziül mindeniknek 
lefzen egy egy Criminalis Itélőfzéke , és minden 
Kantorjainknak egyegy Al-TÖrvényesfzékek. A* 
Genuai kikötőhelynek lefzen egy hajó • építő mü- 
helye és fegyveres háza, ’« egy tengeri Prefektus-

f  ( I



sa4 Három Departamentomaink, t. i. a’ Genuai f 
Montenottei, és Appenninusi, ’s meg a’ Piemont- 
hoz tartozó Marengói Departaroentom, a’ Frantzia 
birodalom 28 ik Katonai Ofztrlyát tefzik , a’ mel- 
lyeknek egygyütt, valamint Piemontnak van, egy FŐ 
Kormányozójok és egy Fő Komendánsok L»ízen.

Mioekelőtte & Cs. Kin F ge ide érkezni az­
előtt néhány napokkal várják a ’ Fr. birodalom FŐ
Kintstárm dierét Lebrun Ó Hertzegségét, ( a’ volt
harmadik Konzalt, ide*

Kikötöheiiy Linkben, tsak nem egy ízempillar,- 
tatban mindenek meg elevenítitek* Néhány Fran* 
tzia hajók érkeztek ide, a ’ roeliyck hajóépítő fá-

• v

val vannak terheltetve Szükségünk is volt való­
sággal a ’ megeieveniiiésre , minthogy már tsak 
nem kikötő hellyeinkböl is kiragadozták az Afri­
kai tolvaihajók kereskedő hajóinkat. Fegyvere-

y  i -

seink minden órán egéfzfzen Fr. lábon fognak a’ 
síkra kiál'ani,

v J

JVlaylandból Jun. l y  kén. Az a ’ nagy betsü 
hármas korona, a ’ m e l le t  Napoleon Csafzár és
Király Párisban kéfzittetett oly véggel, hogy velle 
Pápa ő Szentségének kedveskedjék, megérkezett

A* •  f  tide. A ’ leg vallogatottabb kövekkel, gyemantal, 
gyöngyel, &c, van kirakva és feiékesitteíve. Van 
rajta egyebek közt egy igen drága Smaragd  is, 
a ’ mell v et, nagyságán és ízépségén kívül az is igen 
nevezetesit 9 hogy minekutánna a’ Vaticanum  kia-
tsei kozott néhány ízázad,okig tartatott, ’s a’ Fran­
tzia revolutzió’ alkalmatoífágával pedig &l is Pa-

• •

risba vitetett volna, Napoleon  Csáfzár ilyen ked­
ves alkalmatoífágos talált arra, hogy azt igazi tu­
la jdono(fának vifzfza küldje. Kardinális Fefck o



Em.ja fogja, e’ drága ajándékot Pápa ö Sz,gének 
által adóié

F r a n t z i a  O r f z á g .
Parisból, Jun. 20-káü. A ’ Mooiteurben ilyen

tudósítás jö tt 'k i: —  ,,
„ K a d ix ,  Máj* 21-kéa. A z a" titkos expe-

ditzió, a ’ melly Lizabonnál megállapodott volt , 
valami öt napok előtt ment által a1 Gibraltári 
tengerízorosan. Á ll 53 kereskedő hajókból , a ’ 
mellyeken 5000 fegyveresek ülnek, és a? m ellyeket 
három hadi hajók kisérnek* Úgy halijuk , hogy
ezen féregből 400 ember Gibraltárban marad őri-

*

zeten, egy Regement hellyetí, a ’ m elly Napnyugo* 
ti Indiába rendeltetett, minthogy igen zabolátla­
n t  viseli magát. Hova fog a ’ feregnek több ré«

- a

fze menni, nem tudják. Mozdúlhatatlannak nevez- 
hetnök ezen expeditziót, olyan kevéíTésiet a ’ tzél 
fe lé , a ’ hova útnak indúlt. Adm irális N e lso n , 
kiről azt hirdették volt, hogy Irlandia felé vette 
volna útját, a ’ vezérlése alatt lévő hajós féreggel, 
a* melly az Or de öt, és B ickerton  három L i­
nea hajóival egygyütt 20 Linea hajókból á l l , a ’ 
S t. V incent és Finifterre fo k aik at, ’ s a ’ Kartha- 
genai, Gibraltári öblöket, ’s a ’ Középtengernek
más, egyéb közel lévő pontjait, vette őrizet alá,
’ s a ’ Gibraltári fzorosat,uéhány Briggek által foglal-
tatta-el; a mellyek kisded és könnyű hadihajók,
néhány 12, 24, ’s nagyobb ágyuk, és 150 embe­
rek vannak rajtok.

A ’ Frantzia levelek a’ Maylandi Vice^Király­
r ó l E ugtm usHertzegrÖl jegyzéseketadvánki, így
njak-le ezen nagyra mentifiú em bert: —  „ ő  H.gi 
F.ge éppen rnoít jutott arra az időre, a ’ melyben



az ember nagy dolgokhoz fog, h a , mint <$, réfz 
fzerént a ’ t érmé ízet ajándékai réfz fzerént a* fze- 
rentsés korny úlállások által hívattalik ; 25 dik
efztendejét tölti* A* Csáfzártöl el nem vált ázol- 
ta , a ’ miólta ö F.ge Olafz Fő vezérré tétettetvén, 
ditsőííéges hadi pályafutását az első fzerentsés tsatá* 
ja által kinyitotta. Egyiptomba vélle egygyiitt m^nt,
egy&yütt is jött vifzíza» Elébb mint Adjutáns úgy

'  , *  .

ízolgált mellette , ’s azután minden katonai grá- 
ditsokon rendre kerefztűl ment, & c.“  —  Úgy ira- 
tik-le továbbá Ö H.ge ezen levélben * mint egy

4 t

igen kellemetes tulajdonságokkal felruháztatott , 
és mindeneknek fzereteteket megnyerő ember.

P á r is , ismét kezd elevenedni * azólta, hogy 
a ’ Csáizár sok és fényes késérői naponként érkez­
nek viízízá M aylandból. Mint Írják, kisérői koz* 
zül tsak nehányat vitt-el ezen útazásá9 alkalma- 
toíiágával M aylandból magával Ő F,ge, a’ többe­
ket réfz fzerént Páris felé' vifzfza indítván i réfz 
fzerént pedig egyenesen Genuába küld vén. el. —  
Azon nyóltz Cs. Pazsék is megérkeztek már St. 
C íoudba, a9 kik a ’ koronázáson Maylandban 
voltak*

A ’ Parm ából Jun* 4-kén ind ült levelek íze-
•t

rent, minden féle változásokat kezdettek ott tenni; 
a ’ közönséges épületekről a’ régi czimereket le- 
fzedték, az eddig fennállott Teftörző tsopórtot el* 
botsátották, és a* Spanyol Követ, a ’ kik még mind 
ez ideig itt tartózkodott, úthoz kezdett kéfzülni *
és nehány reridbéli ujj Rendeléseket hirdettek-ki, 
a* mellyek közzé tartozik az is  ̂ hogy a9 Romai 
C o d ex , a9 melly ott eddig törvényes könyv
gyanánt ízolgált, megfzímvén, hellyébe a ’ Kapó*



leon Codcsc vitetett hé, Mind ezekből axt. hoz* 
ha tjük-ki, hogy Parma is nem soka hozzánk fog 
tsalóltatni.

/ *•»

$

N a g y  B r i t a n n i a .
• ' iM. V I • * ■ • • ' --

Londonból luxi* 3Ú-kén. E» b. 11 ken vafa
K * r

e ~ /  ‘ . J

a’ Páriámén tómnak az a ’ nevezetes ülésé, a ’ melyben
j  »

Lord M ellville  ízemélyesen meg jelen vén, a ’ W h i t ­
bread vádjai ellen , a ’ melljek re nézve már nem 
tsak Minitérségétől, hanem azután Titkostanátso- 
si rangjától is niegfofztatott, egy mentő be izédet 
mondjon eh Ez a ’ Lord Melville dolga, egy fo­
káig tartó tárgyok fog lenni a* Parlamentum bé-

~ ' \

li Orátoroknak és íróknak is. **—  Erről nekünk
*  \  . x

is, még néhány fz or, és bővebb előadáífal keli Ír­
nunk következendő leveleinkben.

• ‘ \ \ , » / . # ' •* \

S p a n y  o 1 O r f  z á g,
"rr

.Madridbólazt írják, hogy fémmi nevezetes 
ujj ab b hirt nem vettek N a5 tengerről, —  9
Touloni é$ Kadixi egy gyesült hajós seregről 
fém leg kiÍIebbel is többet, mind eddig: hanem 
a’ mi a’ Karthagenait, i l le t i , erről azt jegvzik- 
meg , hogy Angius hadi hajókat fzemlélvén - rneg 
a5 Gibraltár! tengerfzorosban , megtért , és is­
mét vifzíza evezett a’ Karthagenai kikötőhelybe,

♦  *
\ +  y 1

M á s o d  f z  ő r i  H í r a d á s .
% j ^

Tek. Peíl Vármegyében fekvő Priv. Ketske- 
mét Városa reízéro! köz híröl tétetik: hogy az iU 
lévő Mefzárfzék ahoz tartozó tagos legelőjével 
«gjgjátt  kedvező feltételek, mellett több efzten  ̂
dökre aiendába íog kiadattatm, üvlellv árendalis



efztendők e’ folyó efztendei November i*sŐ n alp­
ján kezdődvén a ’ kinek ezen arendálásiioz kedve 
volna; magát előre leg fel’yebb a’ jövő Lörincz 
napig a5 fent irt Város Magiftratusánál jelentse.
K étském ét Junius 2 3-kán 1805.

J.V. JSÍ. K etskem ét Városa V  ir áj a
és Tanátsa .

T u  d ó s i t á s *
Bizonyos Munkámnak nyomtató sajtó alá

botsátáni első Kotetjét , ilyen homlok iráflaí:
#

Virtusok’ Syíiemás rendel rakott mely-
#

nek í und a men torna a* Morál, Matériája annak er- 
költsi fzabásai; fel építője Bcnkö Lájzló> Torotz- 
kó Szent Györgyi Reft Pap. Négy Kötetben* I ső 
Kötet.

usok9 Tarháza  nevezetet vett ez : de
• «

azért minden egyes vétek  is, minden egyes Virtus­
sal ftembe’ rajzolva fog ebben fzemléltetni, mint 
valami képes Tárházban (Bildergalierií).

E5 tuíajdonképen egy olyan Kereí’ztyéni Mo­
rál, vagy Erköitstudomány, melynek meg kiiiöm* 
boztetett tulajdonsága, és közelebbről való tzélja
a ’ lefz, hogy a5 Morálban Papi Kathédrára való 
Manuálisul, vagy vezér könyv gyanánt ízolgáljop. 
Abból mindazonáltal tie gondolja azt se a’ Pap t 
hogy ez olyan valami ízáraz munka légyen, mint 
a® rend fzerént való Manuálisok nagyobb réfze 
ízokott lenni; se a® házi g azd a , ’s gazd’ afzfzony^ 
hogy azt házánál épületesen ne olvashaífa. A* 
Papságra fzándékozó Tanuló Ifjúságról pedig éppen 
különösön reményiem, hogy köz jóra tzélozott igye­
kezetemet kedvesen veízi. t #

A ’ meg fzerezni kívánók, meg találják annak
0

idejében nevezetesebben,
* f



K olosvárat, Typogr* Torok litván
M . Vásárhelyen, Profi Tom pa János —
N . Enyeden, Prof. Benkö Ferent z —

. Sz. Udvarhelyen, Prof. Karatsony Sámuel —  
Debretzenben, Prof. Sárvári Pál —
S* Patakon  Prof. Beregfzáffci Pál, urak na! ,

kik is a* nyomtatványok el fogadása iránt. előre 
alázatosan és bizodalmosan meg k é re tte le k , tíz­
re félj ül egy nyomtatványnak ingyen való véte­
le mellétté Egy nyomtatványnak az árra íeíz*
51 kr.

* #

J e l e n t é  s*
A ’ M agyar nyelvnek kimiveltetéséről, ’s ári- 

nak efzközeiről tétetett jutalom kérdésre, m elly a* 
műit efztendőben a’ M agy. Kurirnak’ 31 ik leve* 
lében hihirdettetett, fzámosabb feleletek erkeztek, 
mint a5 dolognak fzokatlanságára nézve remény l- 
hettük volna. Tudós Hazánkfiainak ezen buzgó-
ságok illendő tekintetbe vétetvén > fzükségesnek
látízott, hogy a ’ munkák elolvasásokra, és fon­
tos megítélésekre hofzfzabb idő engedteífék. A zért 
a ’ Tudományok Barátinak addig is tudtokra ada­
t ik , hogy a’ Feleleteknek megbetsüiése, és a ’ nyer­
tesnek meghatározása, a ’ jövő Auguftus hónap köze* 
péig bizonyosan ineg fog esni, és az ítélet min­
den Hazai újságokban kihirdettetik. Pétién Júli­
us v s ő  napján, 1805»

M iller Ferdinand  ,
v az Orfzág Bibliothecariusa»

»

%

_ i  á *

P, D




